

Số: /KH-UBND

Thị trấn Lang Chánh, ngày tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng mô hình “Khu phố tự quản, phòng chống ma túy”**

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 18/05/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; chuyển hóa địa bàn huyện an toàn, trở thành vùng xanh về tình hình tội phạm về tệ nạn ma túy. Nghị quyết số 51 -NQ/ĐU ngày 23/05/2023 của Đảng ủy thị trấn Lang Chánh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH trên địa bàn thị trấn Lang Chánh”. Căn cứ tình hình thực tế công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn, Ủy ban nhân dân thị trấn Lang Chánh xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Khu phố tự quản - phòng, chống ma túy” với nội dung như sau:

**I. MỤC TIÊU, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

**1. Mục tiêu chung:**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực quản lý của Ủy ban nhân dân thị trấn; phát huy vai trò, sức mạnh của hệ thống chính trị ở cơ sở, vận động nhân dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng, chống sự lây lan của ma túy, kiềm chế, làm giảm người nghiện ma túy; phấn đấu xây dựng địa bàn toàn thị trấn an toàn và trở thành vùng xanh về tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Giữ vững, không để phát sinh người nghiện tại địa bàn các khu phố chưa có người nghiện, phòng chống lây lan, phát sinh người nghiện. Thực hiện phương châm " *Chặn cung, giảm cầu ma túy có thể vào được nhưng không tiêu thụ được*"

- Phòng ngừa và ngăn chặn sự lây lan, kiềm chế, làm giảm số người nghiện ma túy tại các khu phố đã có người nghiện; Xác định theo từng cụm dân cư, tránh phát sinh người nghiện mới; Phối hợp vận động, giúp đỡ người nghiện cai nghiện tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Phấn đấu trở thành địa bàn trong sạch, không có tệ nạn ma túy. phấn đấu địa bàn toàn thị trấn an toàn và trở thành vùng xanh về tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy.

**3. Phạm vi thực hiện:**

Mô hình được triển khai thực hiện tại 14 khu phố trên toàn địa bàn thị trấn Lang Chánh, ưu tiên 3 khu phố trọng điểm phức tạp về ma túy: Nguyễn Trãi, Chiềng Trãi, Chí Linh (*Thực hiện xong trước tháng 8/2023*)

#### **4. Thời gian thực hiện:**

Đây là mô hình tự quản về ANTT nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh Thanh Hoá, Quyết định 272/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa về phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2021 - 2025. Thông tư 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Trước mắt đến tháng 8/2023 phục vụ công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; Đến hết năm 2023 chuyển hóa địa bàn thị trấn an toàn, trở thành vùng xanh về tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy.

## **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực quản lý của Ủy ban nhân dân thị trấn và phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị cơ sở trong công tác phòng, chống ma túy:**

- Các cấp ủy Đảng tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 16/12/2019 của UBND huyện Lang Chánh về triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 17/05/2021 của UBND huyện về thực hiện Đề án 272 của Chủ tịch UBND tỉnh về "Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy" giai đoạn 2021-2025. Nghị định 105/2012/NĐ-CP ngày 04/12/2012 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng chống ma túy; Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện; Nghị định 116/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định một số điều của Luật Phòng, chống ma túy. Luật xử phạt vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và giám sát công tác phòng, chống ma túy của các cấp ủy Đảng thông qua việc ban hành các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo các chi bộ và đảng viên; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết để kịp thời đề ra chủ trương, đường lối triển khai thực hiện phù hợp.

- Ban chỉ đạo ANTT thị trấn triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy; tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các Khu phố trên địa bàn; nắm vững và quản lý chặt chẽ số người nghiện ma túy, các điểm tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của lực lượng Công an thị trấn trong công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tổ chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy. Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn và nhân dân vào công tác phòng, chống ma túy.

## **2. Đánh giá phân loại tình trạng tệ nạn ma túy tại thị trấn và tổ chức ký cam kết, thực hiện xây dựng khu phố tự quản, phòng chống ma túy:**

- Công an thị trấn phối hợp với các cơ quan chức năng xác định chính xác số người nghiện, số nghi nghiện hiện có trên địa bàn toàn thị trấn, gắn với từng tổ ANXH để tham mưu cho Đảng ủy, UBND chỉ đạo phòng tránh việc lây lan ma túy, từng bước kiểm chế tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy ra khỏi địa bàn.

- Tổ chức ký cam kết và thực hiện xây dựng Khu phố, tổ ANXH không tệ nạn ma túy: Trên cơ sở rà soát danh sách người nghiện, nghi nghiện hiện có trên địa bàn, UBND thị trấn tiến hành tổ chức ký cam kết phòng chống ma túy theo từng cấp độ:

+ Các Khu phố đăng ký cam kết xây dựng “Khu phố tự quản - phòng chống ma túy”;

+ Các Tổ ANXH ký cam kết với các khu phố; các hộ gia đình ký cam kết với các Tổ ANXH; Tổ chức ký cam kết cá biệt đối với các gia đình có người nghiện ma túy.

+ Các ban ngành, đoàn thể cam kết gia đình hội viên, đoàn viên không có người nghiện ma túy.

## **3. Hướng dẫn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ tham gia công tác phòng, chống ma túy ở địa phương:**

Phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn trang bị kiến thức về pháp luật, ma túy, kỹ năng phát hiện đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, thống kê người nghiện; kỹ năng vận động nhân dân tham gia phòng, chống ma túy và tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma túy; kỹ năng quản lý, giáo dục, giúp đỡ người cai nghiện ma túy và quản lý cai nghiện cho lực lượng trực tiếp tham gia công tác phòng, chống ma túy dẫn địa phương bao gồm: Công an thị trấn, Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Trưởng khu phố, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Tổ phó Tổ ANXH...

## **4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục:**

- Sử dụng có hiệu quả các hình thức, biện pháp tuyên truyền trong khu dân cư về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy; giúp mọi người dân hiểu rõ tác hại ma túy, cách nhận biết người nghiện, cách phòng, chống ma túy và trách nhiệm của công dân trong phòng, chống ma túy.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền của các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, những người có uy tín trong dòng họ, người tiêu biểu trong các khu phố, các Tổ ANXH, hình thành mạng lưới tuyên truyền viên trong cộng đồng

dân cư, tập trung tuyên truyền vào các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật, số người có khả năng dính nghiện cao.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan như: Treo băng-rôn, panô, loa phóng thanh, hộp TỎ ANXH...; in và phát tài liệu tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy để tuyên truyền đến từng hộ dân, các địa điểm đông người qua lại như khu chợ, khu ngã tư thị trấn....

### **5. Đăng ký và quản lý người nghiện ma túy; tổ chức cai nghiện ma túy gia đình và tại cộng đồng; lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở**

**sau cai nghiện bắt buộc; quản lý, giúp đỡ, tạo điều kiện cho người hòa nhập cộng đồng; tiến hành các biện pháp phòng, chống tái nghiện:**

- Rà soát, thống kê, lập danh sách những người nghiện, phân loại đối tượng nghiện và tổ chức cho người nghiện cùng gia đình đăng ký tình trạng nghiện ma túy và lựa chọn hình thức cai nghiện theo quy định của pháp luật.

- Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Tổ chức các hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng; Phân công thành viên Ban chỉ đạo, các đoàn thể chịu trách nhiệm, hỗ trợ quản lý theo từng cụm dân cư, giúp đỡ cai nghiện đối với từng trường hợp

theo danh sách người nghiện hiện có trên địa bàn..

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao và các hoạt động xã hội khác nhằm giúp người cai nghiện ma túy phục hồi sức khỏe, nhân cách và hòa nhập cộng đồng; tạo điều kiện cho người đã hoàn thành cai nghiện được học nghề, tìm việc làm, vay vốn, sản xuất kinh doanh và tiếp cận với các dịch vụ y tế, xã hội, phòng chống, tái nghiện ma túy, huy động các tổ chức, cá nhân giúp đỡ hỗ trợ, tạo điều kiện cho người đã hoàn thành cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

### **6. Tổ chức các hoạt động phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm về ma túy:**

- Giao Công an thị trấn phối hợp với các cơ quan chức năng phòng ngừa, phát hiện và triệt xóa kịp thời các điểm mua bán ma túy tại địa phương; Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy.

- Quản lý chặt chẽ, tăng cường tiếp xúc giáo dục số người nghiện ma túy tại địa phương, những người có khả năng dễ nghiện ma túy

- Tăng cường công tác tuần tra vũ trang phối hợp với tuần tra nhân dân, nâng cao chất lượng xử lý tin báo tố giác tội phạm để động viên, tạo điều kiện nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy và người nghiện ma túy tại cộng đồng dân cư.

- Nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ bảo vệ dân phố, tổ ANXH làm nòng cốt trong việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy

ở khu dân cư.

- Quan tâm động viên khen thưởng kịp thời lực lượng chức năng có thành tích xuất sắc và quần chúng tích cực tham gia, cung cấp thông tin liên quan công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Công an thị trấn:**

Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo ANTT thị trấn chủ trì phối hợp các ban ngành, đoàn thể và các chi bộ, khu phố triển khai thực hiện kế hoạch, có trách nhiệm:

Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức thực hiện cho Ủy ban nhân dân thị trấn; hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể và các khu phố triển khai tổ chức thực hiện theo địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức rà soát số người nghiện đồng thời chỉ đạo việc tổ chức ký cam kết xây dựng khu phố tự quản, phòng chống ma túy. Định kỳ sơ kết, rút kinh nghiệm trong việc triển khai thực hiện mô hình trên địa bàn.

Tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện mô hình tại các đơn vị; tổng hợp, đề xuất khen thưởng cho các đơn vị tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình; tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết theo quy định.

#### **2. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn:**

Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn phối hợp với lực lượng Công an tổ chức công tác tuần tra phòng, chống tội phạm, thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số

#### **3 Bộ phận Văn hoá:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy giúp người dân hiểu rõ tác hại của ma túy, cách nhận biết người nghiện, cách phòng, chống ma túy và trách nhiệm của công dân trong phòng, chống ma túy kết hợp với tuyên truyền phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc thông qua các hình thức cổ động trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pa nô. Tích cực tuyên truyền việc xây dựng khu phố tự quản, phòng chống ma túy trên địa bàn, Phối

hợp với Công an thị trấn kịp thời đưa gương “Người tốt, việc tốt” trên hệ thống loa phóng thanh của thị trấn.

- Có kế hoạch tổ chức đẩy mạnh các hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thu hút thanh thiếu niên, xây dựng văn hóa lành mạnh để hạn chế, ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội.

#### **4. Văn phòng - Thống kê:**

Phối hợp với Công an thị trấn tham mưu UBND thị trấn dự trù kinh phí trong quá trình triển khai xây dựng mô hình theo đúng mục đích, nội dung của kế hoạch; Giúp UBND thị trấn kiểm tra đôn đốc việc thực hiện, quản lý và sử dụng kinh phí trong xây dựng mô hình.

#### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy; quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người nghiện ma túy và người sau cai nghiện tại nơi cư trú; tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong hội viên trên địa bàn động viên hội viên và gia đình tham gia tích cực các phong trào tại địa phương.

- Lồng ghép công tác phòng, chống ma túy với các phong trào khác đang triển khai thực hiện tại địa phương.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an và Ban quản lý khu phố được phân công phụ trách trong công tác triển khai xây dựng và duy trì hiệu quả hoạt động của mô hình “Khu phố tự quản, phòng chống ma túy”; Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, UBND và Ban chỉ đạo ANTT thị trấn trong việc thực hiện.

#### **6. Các khu phố:**

- Phối hợp với Công an thị trấn và tổ chức đoàn thể thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch ; tổ chức tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân phục vụ tổ chức hiệu quả mô hình tại khu dân cư.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an thị trấn và thành viên Ban chỉ đạo ANTT phụ trách địa bàn; tham mưu cho Chi bộ để tổ chức các hoạt động tuyên truyền; đồng thời làm tốt công tác đăng ký cam kết xây dựng mô hình tại địa bàn mình.

- Phối hợp với lực lượng Công an thị trấn rà soát, kiện toàn Tổ bảo vệ khu phố, Tổ ANXH; Phối hợp rà soát, lập danh sách số người có biểu hiện nghiện ma túy và vận động các gia đình đăng ký cai nghiện cho con em tại gia đình; góp phần từng bước kiểm chế, làm giảm số người nghiện tại địa bàn.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:**

Kinh phí thực hiện kế hoạch trích từ nguồn ngân sách của địa phương.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Các ban ngành, đoàn thể có liên quan, các khu phố, Tổ ANXH tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ và các mục tiêu của kế hoạch xây

dựng mô hình. Hàng tháng thực hiện chế độ báo cáo cho Ủy ban nhân dân thị trấn (thông qua Công an thị trấn) về kết quả thực hiện mô hình tại đơn vị mình.

2. Giao Công an thị trấn chủ trì phối hợp các ban ngành, đoàn thể tổ chức hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn theo quy định.. tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện mô hình về Công an huyện

***Nơi nhận:***

- Giám đốc Công an tỉnh (b/c);
- BCĐ 138 huyện (b/c);
- Công an huyện Lang Chánh (b/c);
- BCĐ ANTT thị trấn (t/h);
- MTTQ, Văn hóa, Đoàn thể (p/h);
- CA thị trấn (t/h)
- Trưởng khu phố, tổ BVDP (t/h);
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Anh Quang**